
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
SERVIZI DEMOGRAFICI – SCOLASTICI – SOCIO CULTURALI - INFORMATICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22 del 25/07/2022 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE – Determina a contrarre. 
 

L’anno duemilaventidue,  addì venticinque del mese di luglio; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 

 

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del T.UEL  267/2000; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il Decreto Sindacale 

n. 6/2022; 

VISTA la deliberazione GC n. 1/2022 avente ad oggetto la “Gestione provvisoria fondi di 

bilancio esercizio finanziario 2022”; 

DATO ATTO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 e 

il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

- la durata dell’appalto è di anni scolastici tre, decorrenti dall’anno scolastico 2022/2023 a 

tutto l’anno scolastico 2024/2025 e che il Comune si riserva la facoltà di attivare opzioni 

di rinnovo per complessivi anni scolastici tre, da esercitare disgiuntamente; 

- il valore complessivo riferito a tutta la durata contrattuale, comprensiva dei periodi di 

eventuali rinnovi, ammonta ad € 265.080,00 e si configura nel modo seguente: 

 

REGIONE  PIEMONTE              PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 

COMUNE  DI  QUARGNENTO 
CAP 15044 – PIAZZA I° MAGGIO 20 – Tel. 0131-219133 

CF 80005530060 – P. IVA 00446810061 

E-mail: demografici@comune.quargnento.al.it - PEC protocollo@pec.comune.quargnento.al.it 

mailto:demografici@comune.quargnento.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.quargnento.al.it


descrizione  euro 

Importo del servizio per il periodo di 3 anni 

scolastici (ESCLUSI oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso)  

131.214,60 

  

131.214,60 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  
1.325,40 

  

 
1.325,40 

Totale per il periodo di 3 anni scolastici  132.540,00 132.540,00 
  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 

2025/2026 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  

anni scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 

2026/2027 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  

anni scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 

2027/2028 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  

anni scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 3)  265.080,00 262.429,20 2.650,80 

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sopra richiamati, che: 

▪ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare a ditta 

specializzata del settore il servizio di refezione scolastica, ritenuto strategico e 

fondamentale dall’Amministrazione Comunale, in quanto deve essere svolto con crismi di 

qualità elevatissima e con criteri igienico-sanitari severissimi, continuamente monitorati 

e non comprimibili, opportunamente adeguati all’età peculiare dell’utenza relativa; 

▪ il contratto ha ad oggetto il servizio di preparazione, confezionamento, veicolazione e 

consegna dei pasti presso il Plesso Scolastico Comunale, sede delle Scuole dell’infanzia e 

primaria, sito in Piazza Primo Maggio n. 17 del Comune di Quargnento. La consegna è 

franco locali scolastici, escluso lo scodellamento e la distribuzione; 

▪ il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, a misura, in 

modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante del 

Comune; 



▪ le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato prestazionale; 

▪ il sistema di gara che si intende adottare è la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 nonché, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto; 

RICHIAMATA integralmente la Delibera della Giunta comunale n. 37 del 21.07.2022 avente 

ad oggetto SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE – Linee di indirizzo, approvazione elaborati di progetto e nomina R.U.P.; 

RITENUTO pertanto di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del 

gioiello”, per l’avvio della procedura di gara e, conseguente redazione degli atti di gara, nonché 

per tutte le attività inerenti la procedura stessa finalizzata all’affidamento del servizio oggetto 

della presente determinazione; 

RILEVATO che la procedura di cui sopra prevede l’obbligo di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana; 

DATO ATTO che è dovuto un versamento ad ANAC di importo pari ad € 225,00, come da 

Delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021; 

CONSIDERATO che l’importo presunto delle spese per le pubblicazioni obbligatorie, nonché 

l’importo del contributo ANAC, sono stati inseriti nel quadro economico approvato con la 

presente determinazione;  

VISTO il quadro economico di spesa, che si riporta: 

descrizione  euro 

Importo del servizio per il periodo di 3 anni 

scolastici (ESCLUSI oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso)  

131.214,60 

  

131.214,60 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  
1.325,40 

  

 
1.325,40 

Totale per il periodo di 3 anni scolastici  132.540,00 132.540,00 
  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 

2025/2026 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  

anni scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 

2026/2027 

43.738,20 

  

43.738,20 

 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  

anni scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

Importo del servizio per eventuale rinnovo per il 

periodo di 1 anno scolastico (ESCLUSI oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso)  - a.s. 

2027/2028 

43.738,20 

  

43.738,20 

 



Importo oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso in caso di rinnovo  
441,80 

  

 
441,80 

Totale per il periodo di eventuale rinnovo per  

anni scolastici 1 
44.180,00 44.180,00 

  

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (a.s. 3 + a.s. 3)  265.080,00 262.429,20 2.650,80 

IVA 5 % su mensa scolastica  13.121,46     

IVA 22 % su oneri 583,18   
  

Spese di gara - contributi ANAC  225,00   
  

Rimborso spese di gara centrale unica di 

committenza  
600,00 

  

  

Spese di pubblicazione (IVA compresa) 4.300,00   
  

Oneri R.U.P. 1% sull'importo totale del servizio di 

cui:  
2.650,80    

a) art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (80%): 

 € 2.120,64 
 

  

  

b) art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (20%): 

€  530,16 
 

  

  

Imprevisti ad arrotondamenti  4,56   
  

Totale Somme a Disposizione 

dell'Amministrazione  
21.485,00 21.485,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO  286.565,00 
 

 

ATTESO di riconoscere alla Centrale Unica suindicata le somme relative ai costi di gestione 

ed espletamento della procedura di gara, rispettivamente di € 600,00 quali spese per la gestione 

della gara, di € 4.300,00 per le pubblicazioni obbligatorie e di € 225,00 a titolo di rimborso 

spese per contributo in sede di gara da corrispondere ad ANAC, imputando la spesa al corrente 

bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022, che presenta sufficiente disponibilità; 

PRECISATO che il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di cui alla 

presente determinazione verrà richiesto dalla Centrale Unica sopra individuata; 

VISTI, altresì: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», 

comma 3, e l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- il D.lgs. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020; 

- la Legge n.108/2021; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici 

e dei servizi e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f); 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. N. 50, in materia di Amministrazione trasparente; 

Per le motivazioni di cui sopra 

 



D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

2. Di approvare il progetto per il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, 

composto come segue:  

- Capitolato Speciale d'appalto e relativi allegati; 

- Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio; 

- Relazione Tecnico-Illustrativa; 

- Schema di contratto; 

3. Di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di cui in oggetto, 

per le motivazioni contenute nelle premesse, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 

del D.lgs. 50/2016 nonché, avvalendosi del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del medesimo decreto;  

4. Di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.lgs. 50/2016, a misura, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale rogante del Comune; 

5. Di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 

0000658690, per l’avvio della procedura di gara e, conseguente redazione degli atti di gara, 

nonché per tutte le attività inerenti la procedura stessa finalizzata all’affidamento del 

servizio oggetto della presente determinazione; 

6. Di dare, pertanto, atto che con successivo provvedimento dirigenziale della Centrale Unica 

di cui sopra verrà richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del 

procedimento; 

7. Di dare atto che la spesa per anni scolastici tre viene quantificata in complessivi € 

139.392,32, IVA inclusa, come di seguito specificato: 

 

 

Importo del servizio  
Oneri per la 

sicurezza 

Totale complessivo per 

il periodo di anni 

scolastici tre 

importi € 131.214,60 € 1.325,40  € 132.540,00 

IVA € 6.560,73  € 291,59  € 6.852,32 

somma € 137.775,33  € 1.616,99  € 139.392,32  

 

8. Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 

2022/2024, come da attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

9. Di dare atto che la copertura finanziaria delle potenziali opzioni di rinnovo, verrà attestata 

nel caso in cui l’Amministrazione dia attivazione a tali facoltà; 

10. Di riconoscere alla Centrale Unica suindicata le somme relative ai costi di gestione ed 

espletamento della procedura di gara, rispettivamente di € 600,00 quali spese per la 

gestione della gara, di € 4.300,00 per le pubblicazioni obbligatorie e di € 225,00 a titolo di 

rimborso spese per contributo in sede di gara da corrispondere ad ANAC,  



11. Di dare atto che la spesa di cui sopra pari a euro 5.125,00 trova imputazione al corrente 

bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022, al capito 1380 art. 2 per euro 825,00 e al 

cap. 29793/1 per euro 4.300,00, che presentano sufficiente disponibilità; 

12. Di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 

187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217); 

13. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Responsabile, l’insussistenza di conflitti di interesse 

ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

14. Di disporre altresì che il presente provvedimento venga trasmesso al comune capofila di 

Valenza della “Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello” per l’avvio e 

l’esecuzione della procedura. 

 

 

*** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina Resp. SERVIZI DEMOGRAFICI – SCOLASTICI – SOCIO CULTURALI – 

INFORMATICI n. 22/2022 - PARERI 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

(F.to Monica Tortolina) 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267, con imputazione al bilancio di previsione 2022/2023,  

 

- Cod. 29793/1 per euro 4.300,00, imp. 582/2022; 

- Cod. 1380/2 per euro 825,00, imp. 583/2022; 

 

Si attesta la copertura della spesa pari a euro 139.392,32 con imputazione al bilancio di 

previsione 2022/2024.  

 

Si da atto che la copertura finanziaria delle potenziali opzioni di rinnovo, verrà attestata nel 

caso in cui l’Amministrazione dia attivazione a tali facoltà 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                           (F.to Lugano Maura Emilia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                       (F.to Monica Tortolina) 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 119   Reg. Pubbl. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito 

istituzionale dell’Ente in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Quargnento, 28/07/2022 

IL MESSO COMUNALE 

(F.to Ilaria Bricola) 

 

 

 

 

 

 

 

 


